
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quarta-feira 16 de janeiro 2019        Ano VI,  Edição 1023    -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

  

  

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 030/2019-GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 de 
19/02/2013; e Lei n. 411/2015, de 24 de junho de 2015. 

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2019, nos termos do 

Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 11, Inciso II e Art. 54 da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, a servidora DULCICLEIA DA SILVA MENDES para a 
Função de Confiança Legislativa de Assistente de Serviços Gerais, FCL-
5. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 16 de janeiro de 2019. 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 031/2019-GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de janeiro de 2019, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 
MATHEUS ENZIO SANTANA MAGALHÃES, do cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 16 de janeiro de 2019. 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 032/2019-GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; Lei n. 454/2018 de 20/06/2018 e Lei 448 de 
14/11/2017; 

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2019, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 

 

 
ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 16 de janeiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 001/2019 – PP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 

2019.10000.10718.0.000066;  
 

R E S O L V E, 
 

I – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), a 
título de adiantamento de despesas miúdas, sob a responsabilidade da 
servidora LEILA DE CASTRO ATEM, portadora do CPF. nº 
285.004.902-68, com prazo de 30 (trinta) dias para aplicação e 05 
(cinco) dias para comprovação das despesas, na dotação orçamentária 
3.390.30 – Material de Consumo – Despesas Miúdas de Pronto 
Pagamento, com apresentação dos documentos comprobatórios.  

NOME  CARGO 
Bruna Silva de Aguiar Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Itamar da Silva Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Terezinha Aguiar Abtibol Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Juliana Soares Fagundes Assessor da Diretoria III, CCAD-

3 
Heliton de Jesus Ribeiro da Silva Assessor Legislativo I, CCAL-1 



   
 

  

 

 
 
 

2 
 
 

Manaus, quarta-feira, 16 de janeiro 2019        Edição 1023 

II – ORIENTAR ao tomador do adiantamento que a prestação de 
contas deverá ser formalizada mediante apresentação dos seguintes 
documentos: 

- Cópia da Portaria  de Concessão de Adiantamento; 
- Comprovante das despesas realizadas numeradas seguidamente; 
- Comprovante do recolhimento de saldo, quando houver. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 16 de janeiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ERRATA 
 
Ato da Presidência n. 006/2019-GP/DG, publicado no Diário Oficial do 
Legislativo Municipal, Edição 1016, do dia 07 de janeiro de 2019. 
 
ONDE SE LÊ: 
 

Grazielly de Oliveira Rodrigues  Assessor Legislativo Il, CCAL-2 

 
LEIA-SE: 
 

Grazielly de Oliveira Rodrigues  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

 
Manaus, 16 de janeiro de 2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

ERRATA 
 
Ato da Presidência n. 006/2019-GP/DG, publicado no Diário Oficial do 
Legislativo Municipal, Edição 1016, do dia 07 de janeiro de 2019. 
 
   ONDE SE LÊ: 
 

... Lucas Nobre Langbeck Piva... 

 
   LEIA-SE: 
 

... Lucas Nobre Langbeck  Piva de Aguiar ... 
 

Manaus, 16 de janeiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

  



 

 

 
 


